
№ 48 (054)
25 октября
2024 года

Петровского
 муниципального округа

Газета Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края
и администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского муниципального округа № 48 24 октября 2024г.

Учредители: Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставрпольского края и администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 
лет Октября, 8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

г. Светлоград                                                           «21» октября 2024 года

по проекту схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории площадью 3800 кв.м, с услов-
ным номером 26:08:040616:ЗУ1, на котором расположены многоквартирный 
дом с кадастровым номером 26:08:040615:55, по адресу: Российская Феде-
рация, Ставропольский край, Петровский муниципальный округ, г. Светло-
град, ул. Пушкина, д. 12, и иные входящие в состав такого дома объекты 
недвижимого имущества

Организатор публичных слушаний: администрация Петровского 
муниципального округа Ставропольского края.

Публичные слушания назначены: распоряжением главы Петровского 
муниципального округа Ставропольского края от 07 октября 2024 г. № 41-р.

Количество участников публичных слушаний: 5 членов комиссии.
Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 

подготовлено заключение о результатах публичных слушаний: протокол                     
от 21 октября 2024 г.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников 
публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 
постоянно проживающих на территории, в отношении которой подготовлен 
проект схемы расположения земельного участка, от правообладателей 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладателей помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, находящихся в границах 
территории элемента планировочной структуры улицы Пушкина города 
Светлограда Петровского муниципального округа Ставропольского края:

- одобрить представленный на обсуждение проект схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории площадью 3800 кв.м, с условным номером 26:08:040616:ЗУ1, 
на котором расположены многоквартирный дом с кадастровым номе-
ром 26:08:040615:55, по адресу: Российская Федерация, Ставропольский 
край, Петровский муниципальный округ, г. Светлоград, ул. Пушкина, 
д. 12, и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого иму-
щества, подготовленный кадастровым инженером Барыленко Игорем 
Викторовичем.

Рекомендации организатора публичных слушаний: рекомендовать 
администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края 
утвердить схему расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории площадью ���������������������������3800 кв.м, с условным номе-
ром 26:08:040616:ЗУ1, на котором расположены многоквартирный дом с 
кадастровым номером 26:08:040615:55, по адресу: Российская Федерация, 
Ставропольский край, Петровский муниципальный округ, г. Светлоград, ул. 
Пушкина, д. 12, и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимо-
го имущества.

Председатель комиссии                                     _______________ Г.А.Тесленко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

15 октября 2024 г. г. Светлоград № 1831
Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в 
собственности (пользовании) граждан, и для оснащения территорий общего 
пользования в населенных пунктах Петровского муниципального округа 
Ставропольского края

В соответствии со статьями 19, 34 Федерального закона от 21 декабря 
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и в целях обе-
спечения первичных мер пожарной безопасности, администрация Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного 

инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности 
(пользовании) граждан, на территории Петровского муниципального округа 
Ставропольского края.

1.2. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного 
инвентаря для оснащения территорий общего пользования в населенных 
пунктах Петровского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края от 18 декабря 2019 г.  № 2567 
«Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и проти-
вопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в соб-
ственности (пользовании) граждан, и для оснащения территорий общего 
пользования в населенных пунктах Петровского городского округа Ставро-
польского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Настоящее постановление «Об утверждении перечня первичных 
средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях 
и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, и 
для оснащения территорий общего пользования в населенных пунктах 
Петровского муниципального округа Ставропольского края» вступает в силу 
со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального 
округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утвержден
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского 

края от 15 октября 2024 г. № 1831
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря 
в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) 

граждан, на территории Петровского муниципального округа
Ставропольского края

№ 
п/п

Наименование зданий и помещений
Защи-

щаемая 
площадь

Средства пожаротуше-
ния и противопожарного 

инвентаря (штук)

по
ро

ш
ко

вы
й 

ог
не

ту
ш

ит
ел

ь

ящ
ик

 с
 п

ес
ко

м 
бо

чк
а 

с 
во

до
й,

 
ве

др
о

ба
го

р,
 т

оп
ор

, 
ло

па
та

1. Многоквартирные жилые дома квартира
1 (в 

каждой 
квартире)

- - -

2. Малоэтажные многоквартирные жи-
лые дома индивидуальной постройки

квартира 
здание

1 (в 
каждой 

квартире)
1 1, 2 1, 1, 1

3. Жилые дома коттеджного типа здание 2 1 1, 2 1, 1, 1
4. Жилые дома блокированной застрой-

ки здание 2 1 1, 2 1, 1, 1
5. Частные жилые дома здание 1 1 1, 2 1, 1, 1
6. Дачные дома, вспомогательные, под-

собные, хозяйственные постройки здание 1 1 1, 2 1, 1, 1
7. Индивидуальные гаражи гараж 1 1 - 1, 1, 1

1. В жилых домах коридорного типа устанавливаются не менее двух ог-
нетушителей на этаж.

2. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должны препят-
ствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных 
местах вблизи от выходов помещений на высоте не более 1,5 метра.

общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение 
первых» (далее - координационный совет, Движение Первых) является по-
стоянно действующим коллегиальным, консультативным и совещательным 
органом, обеспечивающим эффективное взаимодействие отделов и органов 
администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края 
(далее – администрация, отделы и органы администрации), образовательных 
организаций, иных организаций, общественных объединений, расположен-
ных на территории Петровского муниципального округа Ставропольского 
края (далее - организации и объединения округа), и Движением Первых, его 
местных и первичных отделений, осуществляющих свою деятельность в 
Петровском муниципальном округе Ставропольского края (далее - местные 
и первичные отделения) в целях содействия проведению государственной 
политики в интересах детей и молодежи. 

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральными конституционными за-
конами, федеральными законами и иными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами 
Ставропольского края и иными правовыми актами Ставропольского края, 
правовыми актами Петровского муниципального округа Ставропольского 
края, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о координационном совете утверждается нормативным 
правовым актом администрации Петровского муниципального округа Став-
ропольского края.

2. Основные задачи и функции координационного совета

2.1. Основными задачами координационного совета являются:
1) осуществление взаимодействия с местными и первичными отделения-

ми Движения Первых;
2)  обеспечение организации участия органов государственной власти 

Ставропольского края, территориальных органов Федеральных органов ис-
полнительной власти, отделов и органов администрации, государственных 
и муниципальных организаций, расположенных на территории Петровского 
муниципального округа Ставропольского края, в ведении которых находят-
ся вопросы образования, молодежной политики, культуры, здравоохране-
ния, социальной политики, физической культуры и спорта, туризма, без-
опасности и охраны правопорядка, в деятельности местных и первичных 
отделений и взаимодействия с ними организаций и объединений округа;

3)  обеспечение взаимодействия местных и первичных отделений Дви-
жения Первых с научными центрами и профессиональными сообществами 
Ставропольского края в целях изучения и тиражирования лучших практик, 
методик по вопросам развития детского и молодежного общественного дви-
жения в Петровском муниципальном округе Ставропольского края (далее 
- детское и молодежное общественное движение), воспитания детей и мо-
лодежи.

2.2. Координационный совет в целях реализации возложенных на него ос-
новных задач осуществляет следующие функции:

1) внесение в установленном порядке главе Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края предложений по вопросам, относящимся к 
компетенции координационного совета;

2) рассмотрение предложений отделов и органов администрации, органи-
заций и объединений округа по вопросам поддержки детских и молодежных 
общественных инициатив для решения общественно значимых задач в раз-
личных сферах;

3) содействие проведению научных исследований и разработок, социо-
логических опросов, научных конференций, по вопросам, касающимся дея-
тельности Движения Первых;

4) взаимодействие со средствами массовой информации для более полно-
го и системного информационного освещения деятельности Движения Пер-
вых в Петровском муниципальном округе Ставропольского края и органов 
местного самоуправления по его поддержке;

5) организация мониторинга и подготовка рекомендаций по целевой под-
держке перспективных муниципальных детских и молодежных инициатив и 
проектов, в том числе за счет средств бюджета Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края;

6) содействие в осуществлении экспертной оценки заявок, представляе-
мых на конкурсы, организованные в рамках деятельности Движения Пер-
вых.

3. Права и обязанности координационного совета

3.1. Координационный совет имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от отделов и органов 

администрации, организаций и объединений информацию, документы и ма-
териалы по вопросам, касающимся сферы деятельности координационного 
совета;

2) вносить в установленном порядке на рассмотрение в администрацию 
предложения, направленные на решение основных задач координационного 
совета;

3) приглашать в установленном порядке на свои заседания представите-
лей организаций и объединений, представителей местных и первичных от-
делений;

4) участвовать в подготовке муниципальных и иных проектов и программ, 
реализуемых в Петровском муниципальном округе Ставропольского края;

5) проводить совещания, конференции, форумы, консультации и иные 
мероприятия, направленные на решение основных задач координационного 
совета;

6) создавать временные и постоянно действующие рабочие, экспертные 
группы из числа членов координационного совета, а также из числа не вхо-
дящих в состав координационного совета представителей отделов и органов 
администрации, организаций и объединений, представителей российского 

движения детей и молодежи.

4. Состав координационного совета и организация его работы
4.1. Координационный совет формируется в составе председателя коор-

динационного совета, заместителя председателя координационного совета, 
секретаря координационного совета и иных членов координационного со-
вета, которые осуществляют свою деятельность на общественных началах.

4.2. Состав координационного совета утверждается правовым актом ад-
министрации Петровского муниципального округа Ставропольского края.

4.3. Председателем координационного совета является глава Петровского 
муниципального округа Ставропольского края.

4.4. В состав координационного совета по должности включается пред-
седатель совета местного отделения Движения Первых.

4.5. Заседания координационного совета проводятся по мере необходимо-
сти, но не реже одного раза в год.

4.6. Заседания координационного совета проводятся в форме встреч либо 
в режиме видео-конференц-связи.

4.7. Дата и время проведения заседания координационного совета, по-
вестка заседания определяются председателем координационного совета.

4.8. Заседание координационного совета ведет председатель координаци-
онного совета либо по его поручению заместитель председателя координа-
ционного совета.

4.9. Заседание координационного совета считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины его членов. Члены координационного 
совета участвуют в его работе лично. Делегирование полномочий членами 
координационного совета для участия в заседаниях координационного со-
вета не допускается. В случае невозможности личного участия члена коор-
динационного совета в заседании координационного совета он имеет право 
изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.

4.10. Решения координационного совета принимаются большинством го-
лосов присутствующих на заседании членов координационного совета, за-
седания координационного совета оформляются протоколами, которые под-
писывает председательствующий на заседании координационного совета и 
секретарь координационного совета.

4.11. В случае равенства голосов членов координационного совета, реша-
ющим является голос председательствующего на заседании координацион-
ного совета.

4.12. Решения координационного совета могут оформляться поручениями 
главы Петровского муниципального округа Ставропольского края.

4.13. В целях осуществления деятельности координационного совета се-
кретарь координационного совета:

1) организует подготовку проекта плана работы координационного сове-
та;

2) составляет проекты повесток заседаний координационного совета;
3) осуществляет подготовку материалов к заседаниям координационного 

совета, проектов соответствующих решений;
4) не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения заседания ко-

ординационного совета уведомляет членов координационного совета и 
приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения заседания коорди-
национного совета, в случае необходимости направляет им документы и ма-
териалы по вопросам, указанным в повестке заседания координационного 
совета;

5) решает текущие вопросы деятельности координационного совета;
6) организует контроль за исполнением решений координационного со-

вета.
4.14. Документы, информационные, справочные материалы, материалы к 

выступлениям докладчиков представляются секретарю координационного 
совета для подготовки проекта решения координационного совета не позд-
нее, чем за 10 дней до дня проведения заседания координационного совета.

4.15. Организационно-техническое, информационное и аналитическое 
обеспечение деятельности координационного совета осуществляет отдел 
образования администрации Петровского муниципального округа Ставро-
польского края.

Исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Г.А.Тесленко



Вестник Петровского муниципального округа № 48 24 октября 2024г.2 7Вестник Петровского муниципального округа № 4824 октября 2024г.
3. Собственники помещений, строений обеспечивают наличие и исправ-

ность огнетушителей, осуществляют их проверку, перезарядку согласно 
требованиям, указанным в паспорте. Способ приведения огнетушителя в 
действие и его применения указаны на этикетке, нанесенной на корпусе ог-
нетушителя. Рекомендуется применять порошковые огнетушители, вмести-
мостью (массой заряда) не менее 2 килограмм (ОП-2, ОП-3, ОП-4, ОП-5), 
они должны быть опломбированы пломбой завода-изготовителя или орга-
низацией, производящей перезарядку.

4. Емкость с водой должна иметь объем не менее 200 литров и комплек-
товаться ведрами. Оборудуется на период установления на территории Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края особого противо-
пожарного режима.

5. Ящик с песком должен иметь объем не менее 0,5 кубических метров и 
комплектоваться совковой лопатой. Конструкция ящика должна обеспечи-
вать удобство извлечения песка и исключать попадание осадков.

Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

Утвержден
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края от 

15 октября 2024 г. № 1831
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для 
оснащения территорий общего пользования в населенных пунктах Петров-

ского муниципального округа Ставропольского края

№ 
п/п

Наименование первичных средств пожаротушения, 
немеханизированного инструмента и инвентаря

Нормы 
комплектации 

пожарного 
щита

1. Огнетушители (рекомендуемые)
1.1 воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л; 2
1.2 порошковые (ОП) вместимостью, л/массой огнетуша-

щего состава, кг
- ОП-10/9
- ОП-5/4

2
2

2. Лом 1
3. Ведро 2
4. Багор 1
5. Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок

(кошма, покрывало из негорючего материала) разме-
ром не менее 1х1 метр

1

6. Лопата штыковая 1
7. Лопата совковая 1
8. Емкость для хранения воды (объемом не менее 200 

литров)
1

9. Ящик с песком (объем не менее 0,5 кубических 
метров)

1

Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

17 октября 2024 г. г. Светлоград № 1843
Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мо-

ниторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического раз-
вития Петровского муниципального округа Ставропольского края на долго-
срочный период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегиче-
ском планировании в Российской Федерации» администрация Петровского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осущест-
вления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономиче-
ского развития Петровского муниципального округа Ставропольского края 
на долгосрочный период.

2. Признать утратившим силу постановления администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края:

от 15 мая 2018 г. № 737 «Об утверждении Порядка разработки, коррек-
тировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза со-
циально-экономического развития Петровского городского округа Ставро-
польского края на долгосрочный период»;

от 17 декабря 2019 г. № 2555 «О внесении изменений в Порядок разра-
ботки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализа-
ции прогноза социально-экономического развития Петровского городского 
округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный по-
становлением администрации Петровского городского округа Ставрополь-

ского края от 15 мая 2018 г. № 737».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Разместить настоящее постановление «Об утверждении Порядка разра-
ботки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 
прогноза социально-экономического развития Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края на долгосрочный период» на официальном 
сайте администрации Петровского муниципального округа Ставропольско-
го края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газе-
те «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утвержден
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского 

края от 17 октября 2024 г. № 1843

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития 
Петровского муниципального округа Ставропольского края 

на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-
экономического развития Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края на долгосрочный период.

2. Прогноз социально-экономического развития Петровского муници-
пального округа Ставропольского края на долгосрочный период - документ 
стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных 
представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-эко-
номического развития Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края, разрабатываемый на вариативной основе каждые шесть лет на 
двенадцать и более лет (далее – округ, прогноз развития округа на долго-
срочный период).

3. Прогноз развития округа на долгосрочный период разрабатывается в 
трех обязательных вариантах и формируется в целом по округу по отдель-
ным видам экономической деятельности.

Базовый вариант прогноза развития округа на долгосрочный период осно-
ван на консервативных оценках темпов социально-экономического развития 
Российской Федерации, Ставропольского края и округа при сохранении ос-
новных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Консервативный вариант прогноза развития округа на долгосрочный пе-
риод разрабатывается на основе консервативных оценок темпов социально-
экономического развития Российской Федерации, Ставропольского края и 
округа с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных 
условий.

Целевой вариант прогноза развития округа на долгосрочный период ос-
нован на достижении целевых показателей социально-экономического раз-
вития Российской Федерации, Ставропольского края и округа, учитываю-
щих в полном объеме достижение целей и решение задач стратегического 
планирования Российской Федерации, Ставропольского края и округа при 
консервативных внешнеэкономических условиях.

4. Прогноз развития округа на долгосрочный период разрабатывается на 
основе:

1) статистических отчетных данных о социально-экономическом разви-
тии округа за предыдущие годы и оценки социально-экономического раз-
вития округа до конца текущего финансового года;

2) прогноза социально-экономического развития Российской Федерации 
на долгосрочный период с учетом прогноза научно-технологического раз-
вития Российской Федерации;

3) данных, необходимых для формирования прогноза развития округа на 
долгосрочный период, представляемых отделами и органами администра-
ции Петровского муниципального округа Ставропольского края, являю-
щимися субъектами прогнозирования социально-экономического развития 
округа на долгосрочный период (далее - субъекты прогнозирования);

5. Прогноз развития округа на долгосрочный период содержит:
1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития окру-

га;
2) определение вариантов внутренних условий и характеристик социаль-

но-экономического развития округа на долгосрочный период;
3) оценку факторов и ограничений экономического роста округа на долго-

срочный период;
4) направления социально-экономического развития округа и целевые по-

казатели социально-экономического развития округа (далее - целевые по-
казатели) по вариантам прогноза развития округа на долгосрочный период, 
включая количественные показатели и качественные характеристики соци-
ально-экономического развития округа;

5) основные параметры муниципальных программ округа;
6) основные целевые показатели по отдельным видам экономической де-

ятельности.
6. Прогноз развития округа на долгосрочный период составляется в виде 

таблицы отчетных и прогнозных значений целевых показателей социально-
экономического развития округа на долгосрочный период по форме соглас-
но приложению 1 к настоящему Порядку (далее - форма представления про-
гноза развития округа на долгосрочный период) и пояснительной записки к 

ществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ре-

сурсов или части этих ресурсов допускается проведение предварительного 
отбора поставщиков на экстренную их поставку (продажу) с организация-
ми, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, путем заключения до-
говоров на предоставление материальных ресурсов для первоочередного 
жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или 
в следствии этих конфликтов, а так же при чрезвычайных ситуациях при-
родного и техногенного характера.

Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

Утверждена
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края от 

17 октября 2024 г. № 1850
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств создаваемых в целях гражданской обороны администрацией  

Петровском муниципальном округе Ставропольского края.

№
п/п Наименование материальных средств Единица 

измерения

Норма 
потребле-
ния на 1 
человека 
в сутки

Количе-
ство

Продовольствие (из расчета снабжения на 200 чел. на 3 суток)
1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг 0,46 276
2. Крупа гречневая кг 0,04 24
3. Крупа рисовая кг 0,04 24
4. Изделия макаронные кг 0,04 24
5. Консервы мясные кг 0,15 90
6. Консервы рыбные кг 0,1 60
7. Консервы плодовые и ягодные, экстрак-

ты ягодные кг 0,1 60

8. Консервы овощные, томатные кг 0,46 276
9. Масло животное кг 0,05 30
10. Масло растительное кг 0,01 6
11. Продукция молочной и сыродельной 

промышленности кг 0,025 15

12. Сахар кг 0,075 45
13. Чай кг 0,002 1,2
14. Овощи, грибы, картофель, фрукты 

сушенные кг 0,015 9

15. Соль варенная пищевая кг 0,020 12
16. Пряности пищевкусовые, приправы и 

добавки кг 0,0001 0,06

17. Сигареты пачка 0,5 150
18. Вода питьевая л 2,5 1500
Товары первой необходимости
1. Тарелка суповая одноразовая 

D=165(500 мл) шт. 1 600

2. Тарелка одноразовая D=205 шт. 4 2400
3. Стакан одноразовый 200 мл шт. 6 3600
4. Ложка столовая одноразовая 165 мм шт. 1 600
5. Вилка одноразовая 165 мм шт. 3 1800
6. Ложка чайная одноразовая 165 мм шт. 3 1800
7. Нож одноразовый шт. 3 1800
8. Раскладушки шт. 1 200
9. Ведро шт. 1 на 10 чел. 20
10. Чайник металлический шт. 1 на 10 чел. 20
11. Мешок для мусора 120 л (45 мкм) шт. 1 на 15 чел. 13
12. Матрацы шт. 1 200
13. Одеяло шт. 1 200
14. Подушка шт. 1 200
15. Постельные принадлежности компл. 1 200
16. Мыло хозяйственное кг 0,005 3
17. Спички коробок 0,5 300
18. Свечи шт. - 100
Медицинские средства
1. Пакеты перевязочные медицинские 

ППМ шт. 1 200

2.
Перевязочные средства: бинты (сте-
рильные, нестерильные), вата, марля, 
салфетки

шт.
-

100

3. Дезинфицирующее средство л - 10
4. Индивидуальный противохимический 

пакет шт. 1 200
Горюче-смазочные материалы
1. Автобензин АИ-92 т. - 0,1
Иные средства
1. Противогазы ГП-7 шт. - 200

2.
Респираторы от газов (паров) радио-
активных веществ и радиоактивных 
аэрозолей

шт.
-

200

3. Самоспасатели фильтрующие шт. - 100 
4. Средства индивидуальной защиты кожи 

изолирующего типа герметичные шт. - 50

5. Дозиметр-радиометр á , â  и ã  из-
лучения (носимый)

шт.
-

1

6.
Метеорологические комплекты с 
электронным термометром (термоане-
мометром)

шт.
-

1

7. Комплекты носимых знаков ограждения шт. - 1

8.
Газосигнализаторы автоматические для 
определения зараженности воздуха и 
автоматической сигнализации об их 
обнаружении

шт.
-

1

9. Комплекты отбора проб шт. - 1
10. Приборы химической разведки с ком-

плектом индикаторных трубок шт. - 1

11. Комплекты специальной обработки 
транспорта и автомобильной техники шт. - 2

12. Комплекты санитарной обработки шт. - 1
13. Дегазирующие, дезинфицирующие и 

дезактивирующие вещества и растворы кг - 6
14. Радиостанции УКВ носимые шт. - 2
15. Электромегафоны шт. - 2

16.
Комплекты шанцевого инструмента (ло-
пата штыковая и совковая, лом, кувалда, 
кирка-мотыга, топор плотничный, пила 
поперечная)

шт.
-

1

17. Шлемы защитные пластмассовые шт. - 10
18. Подшлемники шерстяные шт. - 10
19. Рукавицы брезентовые шт. - 10
20. Очки защитные шт. - 10
21. Сапоги или ботинки с высокими бер-

цами шт. - 10
22. Специальная одежда (зимняя, летняя) шт. - 10
23. Сигнальная одежда (жилет со светоотра-

жающими нашивками) шт. - 10
24. Рюкзаки 60 л шт. - 10
25. Мешки прорезиненные для зараженной 

одежды шт. - 10
26. Фонари карманные электрические шт. - 10
27. Фонари налобные шт. - 10
28. Осветительные установки шт. - 5
29. Бинокли шт. - 1
30. Компасы шт. - 1
31. Огнетушители шт. - 10

Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 октября 2024 г. г. Светлоград № 1854

Об утверждении Положения о координационном совете при главе Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края по взаимодей-
ствию с Общероссийским общественно-государственным движением детей 
и молодежи «Движение первых»

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от 14 июля 2022 
№ 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи» и в целях оказания 
поддержки первичным и местным отделениям российского движения детей 
и молодежи администрация Петровского муниципального округа Ставро-
польского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете при 
главе Петровского муниципального округа Ставропольского края по взаи-
модействию с Общероссийским общественно-государственным движением 
детей и молодежи «Движение первых».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края от 24 октября 2023 г. № 1710 «О 
координационном совете при главе Петровского городского округа Ставро-
польского края по взаимодействию с российским движением детей и моло-
дежи».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Петровского муниципального округа Ставропольского края в ин-
формационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И. 

5. Настоящее постановление «Об утверждении Положения о координа-
ционном совете при главе Петровского муниципального округа Ставро-
польского края по взаимодействию с Общероссийским общественно-госу-
дарственным движением детей и молодежи «Движение первых» вступает в 
силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утвержден
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края от 

18 октября 2024 г. № 1854
ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете при главе Петровского муниципального 
округа Ставропольского края по взаимодействию с Общероссийским 

общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение 
первых»

1. Общие положения.

1.1.  Координационный совет при главе Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края по взаимодействию с Общероссийским 



Вестник Петровского муниципального округа № 4824 октября 2024г. 3Вестник Петровского муниципального округа № 48 24 октября 2024г.6
прогнозу развития округа на долгосрочный период (далее - пояснительная 
записка).

Пояснительная записка должна содержать обоснование значений целевых 
показателей на долгосрочный период и отражать возможности и степень вы-
полнения стратегических целей социально-экономического развития окру-
га.

7. В случае отсутствия сведений о фактических значениях целевых по-
казателей учитывается их прогнозная оценка.

8. Субъекты прогнозирования в соответствии с распределением целевых 
показателей социально-экономического развития округа на долгосрочный 
период, представляемых для разработки прогноза развития округа на долго-
срочный период, согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - 
распределение показателей) представляют в отдел стратегического плани-
рования и инвестиций администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – отдел стратегического планирования) дан-
ные, необходимые для разработки прогноза развития округа на долгосроч-
ный период, по форме представления прогноза развития округа на долго-
срочный период и пояснительную записку в сроки, ежегодно определяемые 
отделом стратегического планирования.

В пояснительной записке приводится обоснование значений целевых по-
казателей на долгосрочный период, в том числе их сопоставление с ранее 
утвержденными значениями целевых показателей на долгосрочный период 
с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

9. Отдел стратегического планирования обобщает представленные субъ-
ектами прогнозирования данные, необходимые для разработки прогноза 
развития округа на долгосрочный период, и вносит в случае необходимости 
обоснованные изменения в значения отчетных и прогнозных целевых пока-
зателей прогноза развития округа на долгосрочный период, предварительно 
проинформировав субъектов прогнозирования о вносимых изменениях.

10. В случае возникновения спорных ситуаций при разработке и коррек-
тировке прогноза развития округа на долгосрочный период вопрос об из-
менении (корректировке) значений целевых показателей прогноза развития 
округа на долгосрочный период рассматривается на заседании рабочей 
группы по разработке и корректировке документов стратегического плани-
рования округа, состав и положение о которой утверждаются администра-
цией Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее – 
администрация).

11. Субъекты прогнозирования осуществляют:
1) разработку целевых показателей прогноза развития округа на долго-

срочный период в соответствии с распределением показателей;
2) заполнение формы представления прогноза развития округа на долго-

срочный период в соответствии с распределением показателей;
3) подготовку пояснительной записки.
12. Отдел стратегического планирования:
1) проводит общественное обсуждение прогноза развития округа на дол-

госрочный период в соответствии с Порядком общественного обсуждения 
проектов документов стратегического планирования округа. 

2) подготавливает проект правового акта администрации об утверждении 
прогноза развития округа на долгосрочный период в срок до 01 ноября те-
кущего года;

3) размещает одобренный администрацией прогноз развития округа на 
долгосрочный период в течение 5 рабочих дней со дня его одобрения на 
официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» (далее – официальный сайт администрации);

4) обеспечивает государственную регистрацию утвержденного прогноза 
развития округа на долгосрочный период (изменений в прогноз развития 
округа на долгосрочный период) в федеральном государственном реестре 
документов стратегического планирования в соответствии с требованиями 
Федерального закона «О стратегическом планировании в Российской Феде-
рации».

13. Корректировка прогноза развития округа на долгосрочный период 
осуществляется в соответствии с необходимостью корректировки прогноза 
развития округа на долгосрочный период с учетом прогноза социально-эко-
номического развития округа на среднесрочный период.

14. Субъекты прогнозирования в течение 10 рабочих дней после приня-
тия решения о необходимости корректировки прогноза развития округа на 
долгосрочный период на основе уточненных данных социально-экономи-
ческого развития округа за отчетные периоды, анализа изменений текущей 
ситуации и тенденций социально-экономического развития в курируемых 
сферах деятельности, анализа выполнения мероприятий муниципальных 
программ округа осуществляют корректировку соответствующих разделов 
формы представления прогноза развития округа на долгосрочный период 
и пояснительной записки (далее - данные, необходимые для корректировки 
прогноза развития округа на долгосрочный период) и представляют данные, 
необходимые для корректировки прогноза развития округа на долгосрочный 
период, в отдел стратегического планирования.

15. Отдел стратегического планирования в течение 10 рабочих дней обоб-
щает представленные субъектами прогнозирования данные, необходимые 
для корректировки прогноза развития округа на долгосрочный период, под-
готавливает проект правового акта о внесении изменений в прогноз разви-
тия округа на долгосрочный период.

16. Отдел стратегического планирования осуществляет мониторинг ре-
ализации прогноза развития округа на долгосрочный период в форме еже-
годного отчета об итогах социально-экономического развития округа (далее 
- ежегодный отчет), содержащего следующие показатели и характеристики 
за отчетный год:

1) оценка степени достижения запланированных значений целевых по-
казателей на долгосрочный период;

2) оценка уровня социально-экономического развития округа, проведение 
анализа, выявление возможных рисков.

Мониторинг осуществляется в срок до 01 августа года, следующего за 
отчетным.

Ежегодный отчет подлежит размещению в срок до 30 сентября текущего 
года на официальном сайте администрации. 

Результаты мониторинга прогноза развития округа на долгосрочный пе-
риод, отраженные в ежегодном отчете, включаются в ежегодный отчет главы 
округа о результатах деятельности администрации округа и сводный годо-
вой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных 
программ округа, которые размещаются на официальном сайте администра-
ции и общедоступном информационном ресурсе стратегического планиро-
вания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

17. Контроль реализации прогноза развития округа на долгосрочный пе-
риод осуществляется отделом стратегического планирования ежегодно на 
основе обобщения информации об итогах социально-экономического разви-
тия округа за предыдущий финансовый год и оценки достижения значений 
целевых показателей на долгосрочный период в предыдущем финансовом 
году в срок до 01 августа года, следующего за отчетным.

Информация о результатах проведенного контроля реализации прогноза 
развития округа на долгосрочный период направляется субъектам прогно-
зирования.

Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

Приложение 1

к Порядку разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля 
реализации прогноза социально-экономического 
развития Петровского муниципального округа 

Ставропольского края на долгосрочный период
Таблица

отчетных и прогнозных значений целевых показателей социально-эконо-
мического развития Петровского муниципального округа Ставропольского 

края на долгосрочный период

№
п/п Показатели Единица из-

мерения

От-
чет-
ный 
год

Те-
ку-

щий 
год

Прогноз

№
-1

 го
д

№
 го

д

№+1 год №+.... год

ко
нс

ер
ва

ти
в-

ны
й 

ва
ри

ан
т

ба
зо

вы
й 

ва
ри

ан
т

це
ле

во
й 

ва
ри

ан
т

ко
нс

ер
ва

ти
в-

ны
й 

ва
ри

ан
т

ба
зо

вы
й 

ва
ри

ан
т

це
ле

во
й 

ва
ри

ан
т

1. Демографиче-
ские показатели

1
Численность насе-
ления (среднегодо-
вом исчислении)

тыс. человек

2 Общий коэффици-
ент рождаемости

число 
родившихся 
на 1 тыс. на-

селения
3 Общий коэффици-

ент смертности
число умер-

ших на 1 тыс. 
населения

4
Коэффициент есте-
ственного прироста 
населения

на 1 тыс. на-
селения

2. Промышленное 
производство

5
Индекс промыш-
ленного производ-
ства

процентов 
к предыду-
щему году в 

действующих 
ценах

6
Индекс произво-
дительности труда 
в обрабатывающей 
промышленности

процентов 
к предыду-
щему году в 

действующих 
ценах

Обрабатывающие 
производства

7

Объем отгру-
женных товаров 
с о б с т в е н н о г о 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственны-
ми силами

млн. рублей

8 Индекс производ-
ства

процентов 
к предыду-
щему году в 

действующих 
ценах

Обеспечение элек-
трической энерги-
ей, газом и паром; 
кондиционирование 
воздуха

17 октября 2024 г. г. Светлоград № 1850
О создании, содержании и использовании запасов материально-техниче-

ских, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 
мероприятий по гражданской обороне в Петровском муниципальном округе 
Ставропольского края 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года 
№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обо-
роны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств», Методическими рекомендациями по определению номен-
клатуры и объемов  создаваемых в целях гражданской обороны запасов ма-
териально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
накапливаемых Федеральными органами исполнительной власти, органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами мест-
ного самоуправления и организациями, утвержденными Министерством 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 декабря 
2021 г. № 2-4-71-12-11, администрация Петровского муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок создания, содержания и использования запасов материаль-

но-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обе-
спечения мероприятий по гражданской обороне в Петровском муниципаль-
ном округе Ставропольского края;

1.2. Номенклатуру и объем запасов материально-технических, продоволь-
ственных, медицинских и иных средств создаваемых в целях гражданской 
бороны администрацией Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края.

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на терри-
тории Петровского муниципального округа Ставропольского края, органи-
зовать работу по созданию, определению их номенклатуры и объемов запа-
сов, в целях оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований 
и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других не-
отложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфлик-
тах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

3. Рекомендовать руководителям аварийно-спасательных служб Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края, руководителям объек-
тов жизнеобеспечения, расположенных на территории Петровского муници-
пального округа Ставропольского края:

3.1. Определить и создать соответствующие запасы материальных средств 
для своевременного проведения аварийно-спасательных и других неотлож-
ных работ в случае возникновения опасности при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов на системах жизнеобеспечения;

3.2. Предусмотреть финансирование работ по созданию и хранению за-
паса материальных средств для проведения аварийно-спасательных и дру-
гих неотложных работ в случае возникновения опасности при военных кон-
фликтах или вследствие этих конфликтов, при ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края от 11 января 2019 г.  № 17 «О 
создании, содержании и использовании запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения меро-
приятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Петровском городском округе Став-
ропольского края».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

6. Настоящее постановление вступает «О создании, содержании и исполь-
зовании запасов материально-технических, продовольственных, медицин-
ских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне 
в Петровском муниципальном округе Ставропольского края» в силу со дня 
его официального опубликования в газете «Вестник Петровского муници-
пального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утвержден
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края от 

17 октября 2024 г. № 1850
ПОРЯДОК

 создания, содержания и использования запасов материально-техниче-
ских, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 

мероприятий по гражданской обороне в Петровском муниципальном окру-
ге Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, хра-
нения, использования и восполнения запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы) для 
обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны, а также для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края 
(далее – муниципальный округ).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения на-
селения, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 
служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприя-
тий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и дру-
гих неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих кон-
фликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера на территории муниципального округа и включают в себя:

запасы материально-технических средств - специальную и автотран-
спортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование 
и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спаса-
тельных формирований и спасательных служб;

запасы продовольственных средств - крупу, муку, мясные, рыбные и рас-
тительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты;

запасы медицинских средств - лекарственные препараты, медицинские 
изделия;

запасы иных средств - вещевое имущество, средства связи и оповещения, 
средства индивидуальной защиты, средства радиационной, химической и 
биологической защиты, средства радиационной, химической и биологиче-
ской разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, 
табачные изделия, свечи и другие средства.

3. Запасы создаются заблаговременно в мирное время в резервах матери-
альных ресурсов:

администрацией Петровского муниципального округа Ставропольского    
края - для первоочередного жизнеобеспечения населения и оснащения  ава-
рийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникнове-
ния опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

организациями – для защиты работников организации, а также для ос-
нащения нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных ра-
бот в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вслед-
ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера.

4. Администрация Петровского муниципального округа Ставропольского 
края и организации определяют номенклатуру и объемы создаваемых запа-
сов исходя из потребностей, создают и содержат их, а также осуществляют 
контроль за их использованием с учетом действующих нормативно право-
вых актов Российской Федерации и методических рекомендаций, разраба-
тываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий.

Номенклатура и объем запасов для защиты рабочих, служащих и населе-
ния определяются исходя из прогнозируемых условий жизнедеятельности, 
характера и масштабов опасностей, возникающих при ведении военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объем запасов для обеспечения аварийно-спасательных 
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обе-
спечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются 
исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий.

Для медицинского обеспечения мероприятий используется имеющееся 
медицинское и санитарно-хозяйственное имущество и запасы медицинско-
го имущества, созданные медицинскими учреждениями, осуществляющими 
свою деятельность на территории муниципального округа. 

           5. Созданные запасы хранятся в условиях, отвечающих установ-
ленным требованиям к их хранению, как в складских помещениях, так и в 
специализированных местах хранения.

Основной задачей хранения запасов является обеспечение их количе-
ственной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, 
а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предна-
значению. 

6. Организации, на складских площадях которых хранятся запасы, ведут 
их количественный и качественный учет наличия и состояния в установлен-
ном порядке, а также несут ответственность за их сохранность.

7. Расходование материальных ресурсов из запасов, созданных в целях 
гражданской обороны муниципального округа, осуществляется по решению 
руководителя гражданской обороны - Главы муниципального округа или 
лица, его замещающего.

Решение об использовании запасов созданных организациями, располо-
женными на территории Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края, принимает руководитель организации, создавшей этот запас.

Выдача запасов осуществляется администрацией Петровского муници-
пального округа Ставропольского края и организациями в соответствии с их 
распорядительными документами.

8. Восполнение запасов осуществляется:
администрацией Петровского муниципального округа Ставропольского 

края – по решению главы Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края;

организациями – по решению руководителя организации.
9. Информация о накопленных запасах предоставляется в установленном 

порядке:
организациями, расположенными на территории Петровского муници-

пального округа Ставропольского края – в администрацию Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края;

администрацией Петровского муниципального округа Ставропольского 
края - в Правительство Ставропольского края.

10. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осу-



Вестник Петровского муниципального округа № 48 24 октября 2024г.4 Вестник Петровского муниципального округа № 4824 октября 2024г. 5

9

Объем отгру-
женных товаров 
с о б с т в е н н о г о 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственны-
ми силами

млн. рублей

10 Индекс производ-
ства

процентов 
к предыду-
щему году в 

действующих 
ценах

Водо снабжение ; 
водоотведение, ор-
ганизация сбора и 
утилизации отхо-
дов, деятельность 
по ликвидации за-
грязнений

11

Объем отгру-
женных товаров 
с о б с т в е н н о г о 
производства, вы-
полненных работ и 
услуг собственны-
ми силами

млн. рублей

12 Индекс производ-
ства

процентов 
к предыду-
щему году в 

действующих 
ценах

3. Сельское хозяй-
ство

13 Продукция сельско-
го хозяйства млн. рублей

14
Индекс производ-
ства продукции 
сельского хозяйства

процентов к 
предыдущему 
году в сопо-

ставимых 
ценах

Продукция сельско-
го хозяйства в хо-
зяйствах всех кате-
гории, в том числе:

15 Продукция растени-
еводства млн. рублей

16
Индекс производ-
ства продукции рас-
тениеводства

процентов к 
предыдущему 
году в сопо-

ставимых 
ценах

17 Продукция живот-
новодства млн. рублей

18
Индекс производ-
ства продукции жи-
вотноводства

процентов к 
предыдущему 
году в сопо-

ставимых 
ценах

4. Транспорт 

19

Протяженность ав-
томобильных дорог 
общего пользова-
ния с твердым по-
крытием (местного 
значения)

км

20

Доля протяженно-
сти автомобильных 
дорог общего поль-
зования местного 
значения, не отве-
чающих норматив-
ным требованиям, в 
общей протяженно-
сти автомобильных 
дорог общего поль-
зования местного 
значения

на конец года 
процентов

5. Торговля
21 Оборот розничной 

торговли млн. рублей

22 Оборот розничной 
торговли

процентов к 
предыдущему 
году в сопо-

ставимых 
ценах

6. Малое и среднее 
предприниматель-
ство

23

Численность заня-
тых в сфере малого 
и среднего пред-
принимательства, 
включая индивиду-
альных предприни-
мателей и самоза-
нятых

человек

7. Инвестиции и 
строительство

24 Инвестиции в ос-
новной капитал

в ценах соот-
ветствующих 

лет; млн. 
рублей

25
Индекс физиче-
ского объема инве-
стиций в основной 
капитал

процентов к 
предыдущему 
году в сопо-

ставимых 
ценах

26

Объем инвестиций 
в основной капитал 
за счет всех источ-
ников финансирова-
ния (без субъектов 
малого предприни-
мательства и объ-
емов инвестиций, 
не наблюдаемых 
прямыми статисти-
ческими методами) 
- всего

млн. рублей

27 Индекс физическо-
го объема 

процентов к 
предыдущему 
году в сопо-

ставимых 
ценах

28 Ввод в действие жи-
лых домов

тыс. кв. м об-
щей площади

8. Труд и занятость
29 Численность рабо-

чей силы тыс. человек

30
Среднегодовая чис-
ленность занятых в 
экономике

тыс. человек

31

Номинальная на-
численная сред-
немесячная за-
работная плата 
работников органи-
заций

рублей

32

Численность без-
работных, зареги-
стрированных в 
государственных 
учреждениях служ-
бы занятости насе-
ления (в среднем за 
период)

тыс. человек

33
Уровень зареги-
стрированной без-
работицы

в процентах к 
экономически 

активному 
населению

34
Фонд начисленной 
заработной платы 
всех работников

млн. рублей
9. Развитие соци-
альной сферы
Образование

35
Обеспеченность до-
школьными образо-
вательными органи-
зациями

мест на 1 
тыс. детей в 

возрасте 1 - 6 
лет

36

Доля муниципаль-
ных дошкольных 
образовательных 
учреждений, здания 
которых находятся 
в аварийном со-
стоянии или тре-
буют капитального 
ремонта, в общем 
числе муниципаль-
ных дошкольных 
образовательных 
учреждений

процентов

37

Доля муниципаль-
ных общеобразова-
тельных учрежде-
ний, здания которых 
находятся в аварий-
ном состоянии или 
требуют капиталь-
ного ремонта, в 
общем количестве 
муниципальных об-
щеобразовательных 
учреждений

процентов

38

Доля муници-
пальных обще-
образовательных 
учреждений, соот-
ветствующих со-
временным требо-
ваниям обучения, в 
общем количестве 
муниципальных об-
щеобразовательных 
учреждений

процентов

39

Доля общеобразова-
тельных организа-
ций, в которых соз-
дана универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве общеоб-
разовательных ор-
ганизаций

процентов 

Здравоохранение

40
О бе с п еч е н н о с т ь 
больничными кой-
ками на 10 тыс. на-
селения

коек

41

М л а д е н ч е с к а я 
смертность на 1 
тыс. новорожден-
ных, родившихся 
живыми, в Ставро-
польском крае

промилле

42

Охват граждан, 
проживающих на 
территории  Пе-
тровского муни-
ципального Став-
ропольского края, 
ежегодными про-
филактиче скими 
медицинскими ос-
мотрами

процентов

Физическая куль-
тура

43

Доля граждан, си-
стематически за-
нимающихся физи-
ческой культурой и 
спортом, в общей 
численности насе-
ления

процентов

44

Уровень обеспечен-
ности населения 
Петровского муни-
ципального округа 
Ставропольского 
края спортивными 
сооружениями ис-
ходя из единовре-
менной пропускной 
способности объек-
тов спорта 

процентов

Культура

45

Уровень фактиче-
ской обеспечен-
ности клубами 
и учреждениями 
клубного типа от 
нормативной по-
требности

процентов

46

Уровень фактиче-
ской обеспеченно-
сти библиотеками 
от нормативной по-
требности

процентов

47

Уровень фактиче-
ской обеспечен-
ности парками от 
нормативной по-
требности

процентов

48
Количество посе-
щений мероприя-
тий организаций 
культуры

тыс. человек

Государственное, 
м у н и ц и п а л ь н о е 
управление

49

Доля населения 
округа, имеющего 
доступ к получению 
государственных 
и муниципальных 
услуг по принципу 
«одного окна» по 
месту пребывания, 
в том числе в мно-
гофункциональном 
центре, в общей 
численности насе-
ления округа

процентов

50

Доля заявителей, 
удовлетворенных 
качеством и до-
ступностью предо-
ставляемых го-
сударственных и 
муниципальных ус-
луг на базе много-
функционального 
центра, от общего 
числа опрошенных 
заявителей

процентов

10. Окружающая 
среда

51

Доля населения 
округа, прожива-
ющего на защи-
щенной в резуль-
тате проведения 
противопаводковых 
мероприятий тер-
ритории округа, в 
общей численности 
населения округа, 
проживающего на 
территории округа, 
подверженной не-
гативному воздей-
ствию вод

процентов

52

Количество поса-
женных деревьев 
и кустарников на 
территории Петров-
ского муниципаль-
ного округа Ставро-
польского края при 
проведении ежегод-
ной экологической 
акции «Сохраним 
природу Ставропо-
лья»

штук

53

Количество про-
веденных эколо-
гических акций, 
направленных на 
сохранение природ-
ного и культурного 
наследия Петров-
ского муниципаль-
ного округа Ставро-
польского края

единиц

54
Уровень износа 
коммунальной ин-
фраструктуры

процентов

Приложение 2

к Порядку разработки, корректировки, осущест-
вления мониторинга и контроля реализации про-
гноза социально-экономического развития Пе-
тровского муниципального округа Ставрополь-

ского края на долгосрочный период
Распределение

показателей социально-экономического развития Петровского муници-
пального округа Ставропольского края 

№ 
п/п

Показатели социаль-
но-экономического 

развития Петровского 
муниципального 

округа Ставрополь-
ского края

Исполнители

1 2 3

1. Демографические 
показатели

отдел стратегического планирования и инвести-
ций администрации Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края (далее – отдел 
стратегического планирования);
государственное бюджетное учреждение здра-
воохранения Ставропольского края «Петровская 
районная больница (далее – ГБУЗ СК «Петров-
ская районная больница» (по согласованию)

2. Промышленное про-
изводство отдел стратегического планирования

3. Сельское хозяйство
отдел сельского хозяйства и охраны окружающей 
среды администрации Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края (далее – отдел 
сельского хозяйства)

4. Транспорт 
управление муниципального хозяйства админи-
страции Петровского муниципального округа 
Ставропольского края 

5. Торговля

отдел развития предпринимательства, торговли и 
потребительского рынка администрации Петров-
ского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – отдел развития предприниматель-
ства)

6. Малое и среднее 
предпринимательство отдел развития предпринимательства

7. Инвестиции и строи-
тельство

отдел стратегического планирования;
отдел планирования территорий и землеустрой-
ства администрации Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края

8. Труд и занятость

отдел стратегического планирования;
Территориальный центр занятости населения 
первого уровня Апанасенковского, Ипатовского, 
Петровского  и Туркменского муниципальных 
округов (по согласованию)

9. Развитие социальной 
сферы

отдел информационных технологий и электрон-
ных услуг администрации Петровского муници-
пального округа Ставропольского края;
отдел образования администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края;
отдел физической культуры и спорта админи-
страции Петровского муниципального округа 
Ставропольского края;
отдел культуры администрации Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края;
муниципальное казенное учреждение «Много-
функциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в Петровском 
районе Ставропольского края»;
ГБУЗ СК «Петровская районная больница» (по 
согласованию)

10. Окружающая среда отдел сельского хозяйства

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ


